
1 
 

ANEXA Nr. 5.E  
la procedură 
Conținutul-cadru al memoriului de prezentare 
 
I. DENUMIREA PROIECTULUI: 

 

Extindere alimentare cu apa, canalizare menajera si 
statie de epurare localitatile Vrani si Ciortea, comuna 

Vrani, judetul Caras-Severin 
 
TITULAR:  Comuna Vrani 

adresa poştală:  

Str. Principala nr.93A, loc. Vrani, Jud. Caras-Severin  

numărul de telefon:  0355 422 433, 0723124063 

numele persoanelor de contact: Otiman Razvan Nicolae  – primar 
 

II. DESCRIEREA CARACTERISTICILOR FIZICE ALE ÎNTREGULUI PROIECT 

a) Un rezumat al proiectului 
 

1.Situația actuală 
 In prezent, zona studiata din localitatea VRANI si COORTEA, nu dispun de un sistem 
centralizat de canalizare.  
[...]
o Statie de pompare ape tratate 
o Platforma depozitare containere deseuri 

 
CARACTERISTICI ALE APELOR UZATE 
Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteaua de canalizare, sunt: 

 466,7 mg/l - Materii în suspensie (MSS) 
 400 mg/l - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CB05). 
 73,3 mg/l - Azot total (Nt) 
 12,0 mg/l - Fosfor total (Pt) 



12 
 

 800 mg/l - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr) 
 30 mg/l - Materii extractibile cu solventi organici 
 6,5-8  - Unitati pH 

 
 
CONDIȚII DE EVACUARE ÎN EMISAR 
Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate trebuie sa se incadreze in limitele impuse de CN 
Apele Romane si prevederilor normativului NTPA 001-2002, si anume: 
 60 mg/l - Materii în suspensie (MSS) 
 25 mg/l - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CB05). 
 15 mg/l - Azot total (Nt) 
 2,0 mg/l - Fosfor total (Pt) 
 125 mg/l - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr) 
 20 mg/l - Materii extractibile cu solventi organici 
 6,5-8 - Unitati pH 
 
GRADUL DE EPURARE NECESAR 
Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005 este necesară realizarea în cadrul 
procesului de epurare a următoarelor grade de epurare: 
 93,61 % - Materii în suspensie (MS). 
 86,25 % - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CB05). 
Valorile rezultate impun o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care sa cuprindă: 
treapta mecanica, treapta biologică și treapta chimica. 
SOLUȚIA CONSTRUCTIVA 
- Platforma statiei de epurare (cota teren amenajat 92,70) se amplaseaza peste cota de 
inundabilitate din zona (5% - 92,67) 
- Cota conductei PEHD 90x4,3 mm cu apa menajera la intrarea pe platfonna statiei este 
de -1,00 m,(in CMI -SE ) iar a conductei de apa epurata si dezinfectata la iesirea de pe 
platforma statiei este -0,90 m (fata de CTA). 
- Nivelul maxim al apei subterane este la 3-3,5 m fita de CTA Ca urmare, pentru 
constructiile cu adancime de fundare mai mare se iau masuri de constructie si lestare 
corespunzatoare 
- Se prevede by-pass general intre primul si ultimul camin de pe platforma statiei pentru 
situatia caderii temporare a alimentarii cu energie electrica simultan cu debite mari de ape 
menajera, care nu pot fi inmagazinate in sistem (pana la nivelul preaplinului) 
Caderea alimentarii cu energie electrica este o situatie de avarie in care este permisa 
deversarea controlata a apei menajere in emisar, pe o perioada limitata de timp, de pana la 6 
ore. In situatia in care investitorul doreste sa evite complet aceasta situatie poate contracta 
prevederea unei surse altemative de energie pentru functionarea statiei de epurare pana la 
remedierea defectiunii de natura electrica. 
Obiectele si retelele tehnologice ale Statiei de epurare vor fi ingropate, cu exceptia unitatilor 
de epurare, de dezinfectie apa menajera, stocare-dozare coagulant si deshidratare care vor 
fi amplasate suprateran, in containere, pentru exploatare si mentenanta in conditii optime. 
 
DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE 
Apa uzata menajera (Kl) ajunge gravitational Caminul CM1-SE de unde tranziteaza spre CV 
I (distributie/preaplin/by-pass ) de la intrarea pe platforma Statiei de epurare. Mai departe, in 



13 
 

functionare normala, de la caminul (CV l) apa menajera (Kl ) ajunge gravitational, la Gratarul 
manual (2), iar in situatia caderii alimentarii cu energie electrica, pana la remedierea 
defectiunii, in Caminul de evacuare (CV 8) si de aici in Emisar (situatie de avarie de ordinul 
orelor). 
Dupa retinerea materiilor grosiere solide in suspensie in Gratarul manual (2), apa (Kl) ajunge, 
prin intermediul Caminului de colt (CV2), in Desnisipator/separator (3), unde se retin nisipul si 
grasimile. 
In continuare apa uzata, partial epurata mecanic (Kl) deverseaza in Bazinul de egalizare, 
omogenizare si pompare (6) prin intermediul caminului colector (CV3). 
De aici apa (K1H) este pompata in Unitatea de epurare compacta, containerizata tip 
RESETILOVS (7) sau similara, unde se finalizeaza epurarea mecanica prin intermediul 
gratarului mecanic (7.1) si se elimina substanțele organice biodegradabile și compușii azotului 
și fosforului (7.2). 
 
Sedimentul primar (O1 ) rezultat din Blocurile cu tancuri de epurare biologica ajunge prin 
pompare in Bazinul de colectare si pompare namol (8). 
In final apa epurata mecanic si biologic este trecuta prin Unitatile de dezinfectie cu ultraviolete 
(7.6), cate una pentru fiecare linie de epurare biologica. 
Apa rezultata, epurata si dezinfectata (M4) este evacuata apoi in caminele de prelevare probe 
(CV6 si CV7) si de aici prin intermediul caminului colector (CV8) in Emisar. 
Sedimentul primar (O1H) decantat in Bazinului de colectare si pompare namol (8) este pompat 
in Unitatea de deshidratare cu saci filtru (9) din cadrul Camerei tehnice (7.4) si/sau inapoi in 
tancurile de epurare biologica (7.2) pentru necesitati de intretinerea a procesului biologic de 
epurare. 
 
Sedimentul deshidratat in saci in Unitatea de deshidratare (9) este transportat cu caruciorul si 
depozitat pe Platforma de containere (10). 
Apa decantata (BO) rezultata din decantarea sedimentului in Bazinului de colectare si 
pompare namol (8), ajunge gravitational inapoi in chesonul Bazinului de egalizare, 
omogenizare și pompare (6), iar apa filtrata (FL) din saci in Unitatea de deshidratare namol 
(9) este descarcata in Bazinului de colectare si pompare namol (8) prin intermediul caminului 
de colt (CV5). 
Apa (K2/FL) colectata de sifonul Platformei de containere (10) ajunge gravitational in caminul 
de colt (CV4) si de aici in Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (6) prin intermediul 
caminului colector (CV3). 
Grasimile retinute in Desnisipator/separator (3) ajung gravitational in Bazinul de colectare 
grasimi (4) de unde periodic sunt vidanjate. 
Nisipul decantat in Desnisipator/separator (3) este pompat in Bazinul de spalare si scurgere 
nisip (5) de unde este incarcat in containere. 
 
Apa potabila sub presiune (B1), preluata din reteaua de apa potabila de la limita platformei, 
asigura necesitatile tehnologice pentru Unitatea de deshidratare (9), spalare gratar mecanic 
(7.1) si necesitatile de spalare/incendiu ale Hidrantului (Hi1). 
 
DESCRIEREA FLUXURILOR TEHNOLOGICE Șl A COMPONENTELOR 
SCHEMEI DE EPURARE. FLUXURI TEHNOLOGICE 
a) Linia apei constă din: 



14 
 

 reținerea materiilor grosiere in gratarul manual   reținerea nisipului si grasimilor in 
deznisipator/separator grasimi;   egalizarea debitelor și omogenizarea compoziției 
apelor uzate în bazinul de egalizare, omogenizare și pompare. 

 alimentarea în mod continuu și cu o plaja de debite corespunzatoare a unitatii de 
epurare compacta, containerizata tip Resetilovs sau similara. 

 Reducerea substanțelor organice prin epurare biologică în blocurile de tancuri aferente 
unitatii de epurare compacta, containerizata tip Resetilovs sau similara, instalație ce 
poate realiza și nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvențe de exploatare 
corespunzătoare, dacă se constată creșteri ale concentrațiilor compușilor pe bază de 
azot   dezinfecția apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-o 
instalație atașată unității Resetilovs sau similara. Această metodă de dezinfecție este 
preferată clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor de compuși toxici pentru 
flora și fauna acvatică   controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin 
intermediul caminelor de prelevare probe 
 

b) Linia nămolului constă din: 
 evacuarea nămolului din tancurile de sedimentare primară aferente unitatii de epurare 

compacta, containerizata tip Resetilovs într-un Bazin de colectare si pompare. Un lucru 
deosebit de important îl constituie absența nămolului în exces datorită aplicării unei 
tehnologii performante de epurare biologică. 

 decantarea sedimentului in Bazinul de colectare si pompare sediment si pomparea 
acestuia in Unitatea de deshidratare cu saci filtru din cadrul Camerei tehnice si/sau 
inapoi in tancurile de coagulare pentru necesitati de intretinerea a procesului biologic 
de epurare 

 deshidratarea sedimentului in Unitatea de deshidratare cu saci filtru si evacuarea 
gravitationala apei rezultate in Bazinul de colectare si pompare sediment, iar a 
namolului deshidratat in saci cu ajutorul caruciorului pe Platforma de depozitare pentru 
scurgere 
 

c) Linia nisipului si grasimilor constă din: 
 evacuarea nisipului colectat in Desnłsipator/separator grasimi prin pompare in Bazinul 

de spalare si scurgere nisip 
 spalarea si scurgerea nisipului in Bazinul de spalare si scurgere nisip si evacuarea 

gravitationala a apei de spalare in Desnisipator/separator grasimi, iar a nisipului in saci 
cu ajutorul caruciorului pe Platforma de depozitare pentru scurgere 

 colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi 
 evacuarea grasimilor colectate prin vidanjare 

COMPONENTE. RETELE TEHNOLOGICE 
Conducte gravitaționale (de canalizare) din statia de epurare 
Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri pentru canalizare din PEHD cu Dn 250 

si Dn300. 
Conducte sub presiune (de pompare) din statia de epurare 
Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/Pn 6 cu Dn 25, Dn 50, Dn 

65 si Dn80. 
 
 
 



15 
 

CAMNE DE CANALIZARE 
Acestea sunt camine standard (STAS 2448-82), de canalizare, carosabile, Dn 1000, 

cu exceptia (CV l) caminului de comutare Dn 1500, de la intrarea in statie, cu racorduri la 
conductele de canalizare si adancime variabila,conform profilelor tehnologice. Sunt 
prevazute cu capace carosabile si trepte pentru acces personal de mentenanta si exploatare. 

TREAPTA DE EPURARE MECANICA 
Gratarul manual este tip AR-01 pentru un debit de pana la 600 m3/zi si este amplasat 

intrun camin cu diametrul de 1,5 m si adancimea de 1,7 m. Curățirea gratarului se mce 
periodic, la intervale de timp stabilite urmare experientei de exploatare, manual, cu ajutorul 
unei greble. 

Reținerile sunt spalate, tratate cu biopreparate stabilizatoare de tip Bacti - Bio 9500 
sau similar, incarcate in saci/container, evacuate și depozitate pe platforma de depozitare. 

Pentru prevenirea mirosului neplăcut și realizarea unei fermentări în profunzime a 
materialului grosier reținut, este recomandat să se folosească o dată la două săptămâni 
biopreparate sub formă de pudră. 

Din caminul grătarului manual, după reținerea materiilor grosiere, apa uzată ajunge în 
separatorul de grăsimi/deznisipator unde are loc separarea particulelor solide/grăsimilor. 

Deznisipatorul/separatorul de grăsimi, cu un volum util de 3,5 mc, de tip vertical, 
permite reținerea substanțelor plutitoare prin flotație gravitațională și separarea nisipului cu 
dimensiuni mai mari de 0,2 mm. Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric 
cu Di=2 m si adancimea H=3 m. Avand in vedere ca nivelul apei freatice in zona este sub 
cota radierului, bazinul va fi executat in sapatura. 

Evacuarea grăsimilor retinute se fice gravitațional, pe masura acumularii acestora, 
într-un Bazin de colectare grasimi cu volumul util de 3 mc. 

In acest bazin se introduc, pentru descompunerea substanțelor organice, biopreparate 
de tip BICHEM DC 2000 GL si BICHEM DC Biosock 2000 FL sau similar. Dupa umplerea 
bazinului grasimile sunt evacuate prin vidanjare o data la cca 12 luni sau manual cu galeata 
de personalul de exploatare. Grasimile stabilizate cu biopreparate pot fi refolosite ca hrana 
pentru animale (caini, pisici). 
Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric cu Di=2 m si adancimea H=3m. 

 Avand in vedere ca nivelul apei freatice in zona este sub cota radierului, bazinul va fi 
executat in sapatura. 

Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei electropompe portabile 
de nisip, tip FLYGT/DS 3057.181 MT sau similar, cu rotor in construcție rezistentă la 
abraziune, intr-un Bazin de stocare, spalare si scurgere nisip cu volumul util de 3 mc, 
prevăzut cu radier drenant cu barbacane și strat geotextil ce permite filtrarea și scurgerea 
apei inapoi in desnisipatior. Nisipul este spălat și tratat cu biopreparate de tip Bacti - Bio 9500 
sau similar, în scopul stabilizării acestuia, iar apa rezultata din spalare se scurge inapoi in 
desnisipator. 

Nisipul spalat, tratat, rezultat, se incarca manual din bazin in saci/containere si se 
depoziteaza pe Platforma de depozitare in vederea utilizarii pentru lucrari de constructie. 
Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric, semiingropat cu Di=2 m si 
adancimea H=1,9 m. 

Practic, pe durata de exploatare a Statiei de epurare, nu este nevoie sa se schimbe 
stratul filtrant de geotextil. Schimbarea acestuia este necesara numai in situatia in care 
acesta este deteriorat accidental. 

BAZINUL DE EGALIZARE, OMOGENIZARE SI POMPARE 
Bazinul de egalizare, omogenizare și pompare are o triplă funcționalitate: 
 omogenizează compoziția apelor uzate (care la localități mici are o gamă de variație 

mare) prin capacitatea de inmagazinare a bazinului si prin agitare prin recircularea unei 
fractiuni din debitul pompat  preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, 



16 
 

prin inmagazinarea unui volum de apa uzata care sa asigure functionarea continua a unitatii 
de epurare biologica  asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera 30,3 m3/h in 
unitatea de epurare compacta, containerizata tip Resetilovs sau similar. Pompele sunt 
prevazute cu convertor de frecventa care asigura alimentarea continua a unitatilor de 
epurare, functie de debitul afluent in bazin (nivelul din bazin) 

Volumul util al bazinului este de 30 m , asigurand acumularea debitului maxim de apa 
menajera pe o perioada mai mare de 10 min si rezerva de apa in perioadele de debite 
afluente mici (pe timpul noptii). 

Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric cu Di=4 m si adancimea 1-
-1=5,0 m. Avand in vedere ca nivelul apei freatice in zona este de 3-3,5 m fata de CTA, 
bazinul va fi executat tip cheson. 

In bazin se vor monta doua pompe submersibile pentru ape uzate tip FLYGT/CP 
3068.180 HT sau similare, cu convertor de frecventa, cu Q=20-40 m3/h si H=13-8 mca, cu 
conductele de refulare aferente. 

Sunt prevazute capace de acces pentru pompele submersibile si capac si trepte 
pentru acces personal mentenanta si exploatare. Echipamentele sunt de înaltă fiabilitate, 
fiind furnizate de firma suedeză FLYGT. 

 
DEBITMETRIE 

Pe fiecare linie de pompare, inainte de blocul de epurare mecanica finala aferent 
unitatii de epurare compacte, containerizate tip RESETILOVS sau similara se monteaza cate 
un debitmetru electromagnetic tip MAGFLOW sau similar, care asigura o evidența si 
semnalizarea precisă a debitelor de apă uzată epurată. 

 
TREAPTA DE EPURARE MECANICA FINALA 

Treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un Bloc de epurare mecanica tip 
RESETILOVS sau similar, amplasat in Camera tehnica a unitatii de epurare compacte, 
containerizate tip RESETILOVS sau similare. Gunoiul retinut de gratarul mecanic este 
colectat in saci si transportat pe Platforma de depozitare. 

 
TREAPTA DE EPURARE BIOLOGICA 

Treapta de epurare biologica consta dintr-un Bloc de tancuri de epurare biologica tip 
RESETILOVS sau similar aferent unitatii de epurare compacte, containerizate tip 
RESETILOVS sau similar. 

Această instalație realizează o epurare mecano-biologică foarte eficientă, procesul 
tehnologic fiind automatizat și controlat permanent. Blocul de tancuri este alcătuit din 
următoarele componente:  

-  tanc de sedimentare primară 
- camera de coagulare 
- tanc de hidroliză  
- fermentare 
- tanc de nitri-denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine și dispozitive de 

susținere a masei organice tip biofilm flotante 
- tanc de nitri-denitrificare hetero-autotrofa cu sistem de aerare cu bule fine și dispozitive 

de susținere a masei organice tip biofilm fix 
- tanc de nitrificare autotrofa 

 

De la gratarul mecanic apa ajunge în camera de coagulare. În această camera are loc 
dozarea de polielectrolit, flocularea și sedimentarea compușilor pe baza de fosfor, 
eliminându-se astfel necesitatea unui decantor secundar. 



17 
 

Dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unei unitati de stocare si dozare tip 
DKC-0413-500.ET sau similar. Materia  trece gravitațional în tancul de sedimentare 
primara, dotat cu decantor cu blocuri lamelare, care realizează reținerea materiilor în 
suspensie. Evacuarea sedimentului primar se realizează prin intermediul unei 
electropompe de proces care asigura atât evacuarea acestui sediment către bazinul de 
colectare si pompare sediment primar cât și recircularea parțiala a acestuia pentru 
susținerea procesului biologic. Cantitatea de fosfor care rămâne în apă este cea 
necesară asigurării unei concentrații în Ptot conform NTPA 001 dar care asigura în 
același timp fosforul necesar proceselor biochimice care au loc în treapta de epurare 
biologică. 

In vederea mineralizării substanțelor organice conținute de sedimentul primar se 
introduce un biopreparat, Bacti - bio 9500 sau similar, care realizează fermentarea în 
profunzime a materialului decantat. 

Datorită aplicării soluției cu blocuri lamelare rezultă o reducere substanțială a spațiului 
de decantare dar și o eficiență mult mai mare față de soluțiile standard. 

Apa astfel limpezită trece în compartimentele de aerare unde se realizează epurarea 
biologică. 

Compartimentul biologic este compus din: 

Tanc de fermentare și hidroliză: se realizează următoarele procese: 

 absorbția substanțelor solide pe suprafața mediului plutitor (în flotație) 

 reducerea substanțelor organice pe bază de carbon (CB05) o reducerea materiilor 
în suspensie  

 fermentarea produșilor de hidroliză 

În acest compartiment se dezvoltă bacterii de tip SAPROFIT (nivelul I al lanțului trofic) 
care aderă la mediul plutitor și reduc materia organică în proporție de 40%. 

Bacteriile, în această primă etapă elimină de 20 - 30 de ori mai multe enzime decât pot 
să consume. Datorită acestui fapt, acest tanc se poate numi fermentator (incubator de 
enzime). Din cauza eliberării în apă a unei cantități mari de enzime, procesele 
biochimice de eliminare a substanței organice se desfășoară în mod accelerat 
(intensiv). 

Tanc de nitri-denitrificare heterotrofa, cu formarea nivelului II din lanțul trofic, 
BACTERIVORE. În acest bazin se realizează: 

 oxidarea intracelulară a produșilor de hidroliză    

 nitrificarea heterotrofi prin care se descompune amoniacul sau ionii de amoniu în 
azotiți respectiv azotați. 

Există bacterii heterotrofe care realizează nitrificarea, proces care se desmșoară în 
prezența oxigenului insuflat în masa de apă și bacterii specializate autotrofe care 
realizează denitrificarea, obținând oxigenul necesar metabolismului din compușii 



18 
 

organici și cei pe bază de azot. Bacteriile autotrofe pot conviețui în același mediu cu 
bacteriile heterotrofe. 

Reducerea substanțelor organice se realizează în proporție de 80%. 

Denitrificarea permite reducerea azotiților la azot gazos, care se degajă în atmosferă. 

Tanc de nitri-denitrificare hetero-autotrofa - Nivelul III - (se dezvoltă o bacterie 
superioara a lanțului trofic CARNIVORE care continuă procesele începute în zona 
nivelului II). În plus, se realizează mineralizarea trofică, proces consumator de oxigen. 

Tanc de nitrificare autotrofa - Nivelul IV - zonă în care se dezvoltă cele mai evoluate 
microorganisme (CARNIVORE avansate și DETRIVORE — nivelul IV al lanțului trofic - 
bacterii care consumă reziduuri de substanță organică, metaboliți, celule moarte) care 
practic curăța sistemul. 

Procesele de oxidare intracelulară a produșilor de hidroliză și mineralizare trofică sunt 
continuate și în plus apar procese de nifrificare autotrofă. 

Aportul de oxigen este justificat de necesitatea producerii proceselor de mineralizare 
trofică și oxidare intracelulară a produșilor de hidroliză. 

Tehnologia permite eliminarea succesivă a substanțelor organice în diferite stadii ale 
lanțului trofic, transformându-le în substanța anorganica. 

În tehnologiile convenționale rezultă nămol activat, care este compus din masă celulară  
În tehnologia RESETILOV sau similara această masă celulară se regăsește pe mediul 
plutitor cu aderență ridicată la culturile bacteriene, iar substanța organică care intră în 
sistem este consumată și transformata in materialul celulelor vii iar în ultima etapă, în 
nivelul IV, regăsim celulele și microorganismele defrivore care se hrănesc cu celulele 
moarte și care sunt aderente la suportul plutitor. 

Tehnologia de epurare a apelor uzate este bazată pe mineralizarea completă a 
materiilor organice. Datorita relațiilor trofice avansate ale microorganismelor aflate pe 
filmul fix in procesele de epurare, nu se formează nămol în exces. 

Din bazinul de stocare sediment primar, sedimentul primar decantat poate fi pompat 
către instalația de deshidratare nămol în saci prevăzută cu sistem de dozare 
polielectrolit pentru îmbunătățirea gradului de deshidratare, sau inapoi in unitatea de 
epurare biologica. Supematantul rezultat in urma procesului de deshidratare, este 
reintrodus gravitațional în circuitul de epurare. Nămolul rezultat este un nămol 
mineralizat și deshidratat care va fi depozitat in saci pe o platformă de stocare. 

UNITATEA DE DEZINFECTE CU ULTRAVIOLETE 
Aceasta este tip RESETILOVS sau similara si realizeaza dezinfecția apelor uzate 

epurate cu raze ultraviolete. Se monteaza suprateran, imediat dupa Blocurile de epurare 
biologica. 

Apa limpezită este dirijată spre unitatea de dezinfecție cu ultraviolete, după care 
efluentul epurat și dezinfectat, ce respectă condițiile de calitate impuse, este evacuat în 
emisar. 

Instalația de dezinfecție cu ultraviolete, montată imediat după treapta biologică este 
din oțel inox și funcționează cu lămpi neimersate. Razele ultraviolete cu o lungime de undă 



19 
 

= 253,7 nm penetrează masa de lichid, producând moartea microorganismelor patogene. 
Eficiența dezinfecției este de 95% - 99% 

BAZIN DE COLECTARE SI POMPARE SEDIMENT PRIMAR  
Bazinul asigura: 
-colectarea sedimentului primar provenit de la Unitatile de epurare compacta, 

containerizata, tip RESETILOVS biologica sau similara. 
-decantarea sedimentului primar 
-omogenizarea namolului in vederea pomparii 
-pomparea namolului la Unitatea de deshidratare cu saci filtru, si/sau 
- pomparea namolului inapoi in tancurile de coagulare 
Volumul util al bazinului este de 30 m3  
 
Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric cu Di=4 m si adancimea 

H=4,0 m. Avand in vedere ca nivelul apei freatice in zona este de 3-3,5 m fata de CTA, 
bazinul va fi executat tip cheson. 

In bazin se monteaza o pompa submersibila de namol tip FLYGT/CP sau similar cu 
Q=8-18,9m3/h si H=7,2-4,99 m si un Mixer electromecanic mobil tip FLYGT sau similar. 

Sunt prevazute capace de acces pentru pompa submersibila si mixer si capac si trepte 
pentru acces personal mentenanta si exploatare. 

UNITATEA DE DESHIDRATARE NAMOL 
Aceasta va fi tip RESETILOVS sau similar, cu Q=36 Kg substanta uscata/zi, si se 

monteaza in Camera tehnica aferenta unitatii de epurare compacte, containerizate tip 
RESETILOVS sau similara. 

Sedimentul primar, decantat, din Bazinul de colectare si pompare ajunge prin pompare 
in Unitatea de deshidratare sediment primar. Aici acesta trece printr-un Ejector, unde se 
amesteca cu floculant, dupa care trece printr-un Mixer static si apoi prin intermediul unui 
Distribuitor ajunge in sacii filtranti. Apa se scurge in Colectorul lada de la partea inferioara, 
iar sedimentul deshidratatl este retinut in sacii cu carucior. 

Substantele bio-preparatoare si apa din retea, necesare, sunt introduse in Rezervor 
prin intermediul unei Palnii si unui Ejector. 

Amestecul este omogenizat in Rezervor cu ajutorul unui Mixer. 
Floculantul preparat este pompat cu ajutorul unei pompe dozatoare prin intermediul 